
Registro delle Determinazioni 

ARSAC 

N  0/4 Del  2 3 M, 2023  

Pubblicata all'Albo dell'ARSAC 

In data 	3 G I U, 2023 

e  fino  al 	I LUG, 2023 
DIRIGEN A R.S.A.C. 
o&  

SERVIZIO  
Rag. Mar' 

lo 
n 	nte  

A.R.S.A.C. 
AZIENDA REGIONALE per lo SVILUPPO DELL'AGRICOLTURA CALABRESE 

Sede Legale Viale Trieste, 93 — 87100 COSENZA 

SETTORE PROGRAMMAZIONE E DIVULGAZIONE 

Oggetto: Determina a contrarre per conferimento incarico consulente junior, ai sensi dell'art. 7, 
comma 6 e 6-bis, del D.lgs n. 165/2001, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 
2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 alla Dr.ssa Elvira Sacco, codice CIG Z393B75831 Programma 
ENI CBC MED progetto  "GREENLAND".  Codice  CUP  J29J20001140006. 
RUP Dr. Michelangelo Bruno Bossio. 

Ai sensi della L.R. n. 8/2002 si 
esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità contabile e si attesta 
che, per l'impegno assunto, esiste 
regolare copertura finanziaria. 

IL DIRIGENTE 

Servizio Finanziario 

Impegno N° 	S Anno  2oz3 

Impegno N° 	 Anno  202. 3 



A.R.S.A.C. 
SETTORE PROGRAMMAZIONE E DIVULGAZIONE 

Il Dirigente 
VISTA la L.R. n. 66 del 20 dicembre 2012 con la quale è stata istituita l'ARSAC; 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 108 del 25.08.2020 con il quale il Dr. Bruno 
Maiolo è stato nominato Direttore Generale dell'ARSAC Azienda Regionale per lo Sviluppo 
dell'Agricoltura Calabrese; 
VISTO il provvedimento N. 5/21 del 22.12.2021, che conferisce al Dr. Antonio Leuzzi l'incarico di 
Dirigente del Settore Amministrativo 
VISTO il provvedimento N. 6/21 del 23.12.2021, che riorganizza alcune responsabilità e attività dei Settori 
ARSAC, disponendo di mantenere ad interim, al Direttore Generale Dr. Bruno Maiolo, la responsabilità dei 
Settori "Programmazione e Divulgazione" e "Ricerca Applicata e Sperimentazione", di assegnare ad interim 
al Dr. Antonio Leuzzi, la responsabilità del Settore Servizi Tecnici di Supporto e del Ce.S.A. 9 di Reggio 
Calabria; 
VISTA la deliberazione consiliare n. 188 del 15 maggio 2023, con la quale il Consiglio Regionale 
ha approvato in via definitiva il bilancio di previsione per l'esercizio 2023; 
VISTA la deliberazione n. 128/CS del 16/10/2018 con la quale è stato approvato il regolamento dei 
procedimenti semplificati di acquisizione di lavori, beni e servizi, ai sensi dell'art. 36 del Dlgs. 50/2016; 
VISTA la deliberazione 89/DG del 30.07.2021, che approva la convenzione tra ARSAC e Regione 
Calabria, Progetto  GREEN SKILLS FOR  A SUSTENAIBLE  DEVELOPMENT "GREENLAND",  per le 
attività di formazione e informazione, rivolte a giovani e donne che non seguono né percorsi di 
istruzione né di lavoro. 
PREMESSO CHE: 
l'ARSAC è stata individuata dalla Regione Calabria quale soggetto istituzionale, in grado di attuare le 
attività, per la realizzazione, organizzazione e coordinamento del progetto  "GREENLAND",  essendo dotata 
di professionalità necessarie a supportare le iniziative programmate dal Dipartimento Agricoltura della 
Regione Calabria; 
con Decreto Dirigenziale Regione Calabria n. 6621 del 24.06.2021, veniva approvata la convenzione tra 
Regione Calabria e ARSAC del progetto  GREEN SKILLS FOR  A SUSTENAIBLE  DEVELOPMENT 
"GREENLAND";  
l'ARSAC con nota prot.n.4911 del 06.05.2021, comunicava con offerta economica il costo unitario per 
giornata/uomo delle risorse umane da impiegare nell'ambito del Progetto strategico  "GREENLAND";  
che la Convenzione prevede l'erogazione in favore dell'ARSAC di un contributo, su tre anni di attività 
di E 212.000,00; 
per l'avvio delle attività previste dal progetto, con deliberazione 89/DG del 30.07.2021, è stata 
predisposta la scheda finanziaria, la nomina del RUP e coordinatore, nella persona del Dott. 
Michelangelo Bruno Bossio, e la costituzione di un gruppo di lavoro che condurrà le azioni previste dal 
progetto e che opererà su tutta la Regione; 
che per assicurare il prosieguo delle attività del progetto  "Greenland"  è stato necessario dotarsi di una 
figura tecnico professionale esterna, di esperienza qualificata nonché linguistiche, per la progettazione 
di varie attività a supporto del gruppo lavoro dell'Ente; 
che l'Azienda ha preventivamente effettuato una ricognizione tra il personale dipendente, riscontrando 
l'assenza di professionalità interne in grado di fronteggiare all'esigenza dell'incarico in questione, che 
richiede l'utilizzo di professionalità di comprovata esperienza; 
che si rende, pertanto necessario ricorrere ad un incarico a professionista esterno; 
che la prestazione risulta necessaria ed urgente; 
VISTI 

• l'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, il quale consente alle stazioni appaltanti l'affidamento diretto 
di lavori, servizi e forniture aventi importo inferiore a € 40.000,00; 

• le direttive impartite dall'Autorità Nazionale Anticorruzione in relazione alle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici di Importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, giuste Linee Guida nr. 04; 

• l'art. 32, Gomma 2.>  del D..Lgs. n. 50/2016, a norma del quale le stazioni appaltanti, prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, decretano o determinano di contrarre, in conformità ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'art. 36, comma 2, lett. a), la facoltà in capo 
alla stazione appaltante di procedere ad affidamento diretto tramite un unico provvedimento, determina a 
contrarre, o atto equivalente; 

• l'art. 95, comma 4, lett. b), del D. Lgs. n.50/2016, che prevede l'affidamento secondo il criterio del 
"minor prezzo" per gli acquisti di beni, servizi o lavori di importo fino a 40.000 euro; 



(DR. MIC E 	O RTO BOSSIO) 	 IL DIRETTO 
DIRIGENT 

SETTORE  PROGRAM  

(Dr. BR 

GENERALE 
INTERIM 

NE E DIVULGAZIONE 

IOLO) 

• l'art. 1 commi 449 e 450 della Legge n. 96 del 27 dicembre 2006, come modificato dall'art. 7 comma 2 
del D.L. n. 52 del 07 maggio 2012, convertito in legge n. 94 del 06 luglio 2012, secondo cui le 
amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, sono tenute a: 
ricorrere alle convenzioni CONSIP, ovvero utilizzarne i parametri prezzo-qualità come limiti massimi per 
la stipulazione dei contratti; 
far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione(MEPA), ovvero ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. 207/2010, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

Premesso che, trattandosi di un contratto il cui valore è inferiore alle soglie comunitarie(sotto soglia), 
nel rispetto dei principi cardini richiesti dal "Codice degli Appalti" approvato con D. Lgs. n. 50 del 18 
aprile 2016 e s.m.i., si ritiene opportuno e conveniente procedere al conferimento in oggetto mediante 
affidamento diretto secondo il disposto dell'art. 36, comma 2, lett. a), del richiamato Decreto n. 
50/2016; 
Ritenuto che tale attività si configura quale incarico occasionale di durata temporanea, di particolare 
qualificazione, ai sensi dell'art. 7 comma 6 del D.Lgs. 165/2001 "T.U. sul pubblico impiego" e successive 
modifiche ed integrazioni; 
Considerato che per il succitato affidamento la spesa prevista è inferiore all'importo di E 5.000,00 indicato 
dall'art. 1, comma 450 della legge 296 del 27.12.2006, così come modificato da ultimo dall'art. 1 comma 
130 della legge 145 del 2018, per cui si è dato seguito alla fornitura ricorrendo al libero mercato; 
Stabilito, quindi, di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce adeguata 
apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare i principi di economicità, efficacia, 
tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza proporzionalità e pubblicità, enunciati dall'art. 
30 del D. Lgs. 50/2016; 
Che in ottemperanza dell'art. 7 comma 6 del D.Lgs. 165/2001, il RUP con lettera d'incarico prot. n. 7168 
del 31.05.2023 interpellava la Dott.ssa Elvira Sacco, per lo svolgimento della consulenza, comunicando 
l'oggetto dell'incarico, durata e relativo compenso; 
Considerato che la Dott.ssa Elvira Sacco, consultata per l'espletamento dell'incarico in oggetto, si è 
dichiarata disponibile a svolgerlo per il compenso di 4.800,00, oltre iva se prevista omnicomprensivo di 
tutte le spese; 
Dato atto che, nell'adozione della presente determinazione, si è proceduto nel rispetto dei principi di cui 
all'art. 30 del D. Lgs. 50/2016, delle disposizioni sul conflitto di interessi e della corruzione negli appalti 
pubblici, di cui all'art. 42 del D. Lgs. 50/2016; 

Su proposta del RUP dott. Michelangelo Bruno Bossio formulata alla stregua dell'istruttoria compiuta, 
nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità degli atti di gara resa dallo stesso RUP, 

DETERMINA 
Per i motivi di cui in premessa: 
di procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, per 

conferimento dell'incarico professionale di collaborazione occasionale ai sensi dell'art. 7 comma 6 del D. 

Lgs. n. 165 del 30.03.2001, per il servizio di consulenza e assistenza al progetto  "Greenland",  alla Dr.ssa 

Elvira Sacco nata a Lago (CS) il 29.09.1980, residente a Lago (CS) in Via Fellito n. 39, 87035 - 
C.F. SCCLVR80P69E407G; 
che l'incarico di collaborazione durerà 60 giorni lavorativi e il relativo compenso da corrispondere è di 
E 4.800,00 oltre iva omnicomprensivo di tutte le spese; 
che la spesa, complessiva di 4.800,00, riguardante l'affidamento di cui in premessa, graverà sull'imp. 
n. 348/23, progetto  GREENLAND,  del corrente esercizio finanziario per la somma di 1.816,52 ed la 
restante somma di E 2.983,48 di impegnare e liquidare sul  cap.  U3102023702; 
di nominare il Direttore dell'Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi dell'art. 10 comma 1 del D. Lgs. 
50/2016, la Dott.ssa. Raffaella Fragale; 
di rendere la presente determinazione immediatamente esecutiva; 

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs 50/2016, nella 

sezione "Amministrazione Trasparente", dell'ARSAC secondo le disposizioni di cui al D.Lgs. 14 marzo 
2013 n. 33. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

